mitantes: sed neutrum est verisimile. Non primum; nam hoc est contra rationem meriti, quod habet rationem via ad terminum, via autem non sequitur post terminum; & sicut ei, qui iam est in termino, non convenit moveri ad terminum, sic nullus meretur, quod iam habet: non secundum nam gratia, quae est principium merendi, est in conditione subiecti nondum perfecta, & adhuc amissibilis; beatitudo vero est gradum perfectum consummata, & prorsus inamissibilis: sed idem subiectum nequit simul informari gratia perfecta, & consummata, & nondum perfecta nec consummata; prorsus inamissibilis: & adhuc amissibilis; ergo non videtur esse possibile, quod simul fruatur, & mereatur suam beatitudinem.

VII. Dices. Christus habuit simul actus viatoris, & Beati, sicut beatus, & simul merebatur; ergo non est impossibile esse beatus, & simul mereri.

Respondet, instantiam contra Adversarios retorqueri posse. Nam Christus, qui beatus non meruit sibi suam beatitudinem, sed nostram; ergo nec Angeli iam beati sibi mereri possunt beatitudinem. Deinde hoc in Christo fuit particularis; quod cum esset non tantum homo, sed Deus, & cum esset caput nostrum, ex quo omnes gratiam eramus habituri, habere simul gratiam Beati, & viatoris, inamissibilem tamen, & nullius incapax augmenti ob unionem ad Verbum; quod de Angelis dici nequit.

VIII. Sed adhuc dices. Non est repugnans, ut retribuatur merces pro laboribus, & meritis subsequentibus; sicut Sancti Patres gratiam receperunt ex meritis futuris Christi; ergo potuit Angelis beatitudo conferri ex meritis, quae postea comparati erant; ergo merces potest antecedere meritum ordine temporis.

Respondet, posse antecedere, quando merces non est interna perfectio operantis, sicut gratia quae per merita Christi futura erat. At cum merces est interna perfectio operantis, seu ipsi operanti intrinsece rependitur, non potest esse in eo, vel ante meritum. Hinc esse praemia Christo extrinseca poterit praecedere ejus passionem; immo & incarnationem; glorificationem tamen corporis, utpote et interna, non nisi post Passionis meritum secuta fuit, dicente ipso Lucæ 24. v. 26. Nonne hoc operavit pro Christi, & in civitate in gloriam suam? & Angelus beati per officia, quae hominibus impendunt, mereantur quidem majorem beatitudinem accidentalem, non tamen majorem beatitudinem essentialem.

§. II.

De via Angelorum.

IX. Cum ex dictis meritum Angelorum debeat tempore precedere eorum beatitudinem, & tempus merendi fit tempus viae; nascitur dubium (& quidem soluti non facile) quanto tempore Angeli manserint in statu merendi, seu in via, antequam qui perseverarunt reciperent premium beatitudinis; qui vero lapsi sunt, poene ac supplicio adiacerentur aeterno.

X. Suppono ex D. Thoma hac q. 62. art. 5. ad 2. q. 63. art. 6. ad 4. quod in Angelis, qui non sunt subiecti motui Caeseli, tempus, & instantia accipiuntur secundum successionem operationum intellectuum, vel etiam affectuum. Quare dum Angelus morio intelligit, & vult unum, deinde intelligit, & vult alterum, hic actus cognitionis & voluntatis sibi invicem succedentes constitunt diversa instantia angelica, & diversum tempus, discretum tamen, non continuum.

XI. Noto etiam, quod ut operationes angelicae constanter diversa instantia, debent esse diverse, & de objecto diverso; si enim, dum unus Angelus de uno actu transit ad alterum, alius in eodem actu perseverat, ea quae respectu primi sunt duo instantia, respectu secundi idem instantis est; quia in hoc non adest successio operationum, sed eadem operatio perseverans.

XII. Suppono etiam ex dictis, quod omnes Angeli in primo instanti suae creationis, seu suae operationis meruerunt, deinde aliqui in merito continuaverunt, alii in demeritum, & culpam lapsi sunt, id est aliqui in Deo, quem statim condidit amaverunt, diligendo perleverunt: alii a Deo, quem prius amaverant, ad seipsos amandos conversi sunt: illi propterea facti fuere beati, isti in aeternum miseri. Hae sunt Angelorum via; brevissima quidem. Unde quaerimus, quot instantibus tam in bonis quam in malis Angelis duraverit. Missis ergo variis opinionibus etiam inter Thomistas.

XIII. Dico primo. Via bonorum Angelorum duobus instantibus completa fuit; in quorum primo fuit creati, & meruerunt, & in bono perleverunt; in secundo autem beatitudinem receperunt. Ita D. Thomas hac q. 62. artic. 5. dicens: Angelus post primum actum thaboris, quo beatitudinem merebit, statim beatus fuit. Et ad 2. operet (inquit) ista ista instantia accipit, in quorum uno meretur beatitudinem, & in alio fuit bonus. Probet autem in corpore at. fci: Sicut Angelus ex sua natura ordinem habet ad suam perfectionem naturalem, ita ex merito habet ordinem ad gloriam; sed, naturalem perfectionem non per discidium, sed statim per naturam habet ergo statim post meritum habet beatitudinem. Et sic unice instanti meruit, & via boni Angeli consummationem accipere, & in altero beatitudo consecuta est. Unito, inquam, relliter, quamvis aequivaleat duplici: nam prima ejus operatio bona perseverans aequivaleat duplici operationi disconiunctae malorum Angelorum, & proinde duplici instanti.

XIV. Dico secundo. Via malorum Angelorum tribus instantibus videtur fuisse completa; in quorum primo cum ceteris meruerunt; in secundo peccaverunt; in tertio peccati poenam

receperunt. Docet enim S. Th. qu. 63. art. 6. quod in primo instanti Diaboli meruit, & statim post primum instantis suae creationis peccavit. Ecce duas operationes diversas, & non subordinatas constituentes duos instantia angelica, nempe meritum, & demeritum. Tertium vero instantis colligitur ex eadem principio. Cum enim actus Angeli peccavit, & confsequenter poenam merentis praecedat, & diversus sit ab eo, quo extra statum vice concitatus poenam contra voluntatem recipit, nec amplius mereri valet, necesse est, ut constituat diversum instantis; sicut instantis, quo boni Angeli in statu beatitudinis, & extra statum meriti possunt, fuit diversum; sicque via malorum Angelorum tribus instantibus consummata fuit, via vero bonorum Angelorum solis duobus, ut dictum est. Unde D. Thomas quae. 63. art. 6. ad 4. sic ignorat (inquit) instantis primum in Angelis intelligitur respondere operationi meriti angelici, quae se in seipsam convertit per voluntariam cognitionem; quia in primo die commemoratur voluntaria, sed non manet: & haec quidem operatio in omnibus bona fuit. Sed ab hac operatione quidam per voluntariam cognitionem ad statum Dei sunt conversi; quidam vero in seipsis remanentes facti sunt non per voluntariam incontinentiam, ut Augustinus dicit 4. super Gen. ad litter. (cap. 24). Et sic prima operatio fuit omnibus communis, sed in secunda sunt distincti. Et ideo in primo instanti omnes fuerunt boni, sed in secundo fuerunt boni a mali, distincti. Quae factis.

QUESTIO VIII.

De Angelorum malitia quoad culpam.

Relictis Angelis, qui in bono perseverarunt, ac sibi beatitudinem meruerunt, ad eos, qui a bono per malitiam desecerunt, praesens Quaestio se se convertit cum D. Thoma 1. part. quae. 63. cojus ductum, ut in omnibus, sequemur.

DIUINUM.

Utrum malum culpa possit esse in Angelis.

§. I.

Explicatio difficultatis.

Malum culpa, seu peccatum, cum sit dictum, vel factum, vel concupitum; vel etiam omisso contra legem: & lex, alla sit naturalis, quae dicitur est, quae secundum naturam sunt, alla supernaturales, quae dicitur est, quae secundum finem supernaturalem viae aeternae faciendae, vel omnitendenda sunt: ideo dupliciter peccare contingit, vel duplex potest esse peccatum: unum contra legem naturalem, alterum contra legem supernaturalem. Elio autem supposita elevatione creaturae rationalis ad finem supernaturalem viae aeternae: non possit dari peccatum contra unum legem, quod non sit contra alteram; nec dari possit averio a Deo Auditore, & sine naturali, quin fit indirecte averio etiam a Deo Auditore & sine supernaturali: si tamen creatura rationalis non fuisset ad ordinem supernaturalem elevata, peccatum illius esse pure contra legem naturalem. His suppositis praesens dubium institui potest, vel de Angelo in presenti statu, quo supponitur elevatus ad finem supernaturalem; vel de eodem in hypotesi, quod in puris naturalibus iussu relictus.

II. Et quidem loquendo de Angelo in presenti statu elevationis ad finem supernaturalem, cum contra suam finem directae posse peccare, certum est de fide; cum de facto plurimi Angelorum peccaverint, ut Scripurae testantur. Quod ubi tenetur probat D. Thomas hoc art. 1. Sed quia ejus ratio probat, non tantum de Angelis, sed de quacumque alia creatura intellectuali, ideo primum resolvitur de creatura intellectuali in communi, ex quo quid de Angelis dicendum fit, apparet; deinde de Angelis specialiter, maxime in ordine ad finem naturalem.

§. II.

An deus vel dari posse natura creata impeccabilis cum contra suam naturalem, quam supernaturalem?

Dico primo. De facto non datur, immo nec dari potest simpliciter, & in omni genere impeccabilis. Prior pars adeo certa est, ut oppositum asserens gravi censura meritorie possit. Si enim Angeli, inter naturas intellectuales de facto creatas perfectissimis, peccabiles sunt, & de facto mali peccaverunt, ubi erit ulla alia creatura de facto, quae ex sua natura impeccabilis fit? Ecce (inquit Jo. 6. v. 4. v. 18. 19.) qui foris vultus ei, non sunt stabiles; & in Angelis suis reperit provocationem: Quanto magis hi, qui habitant domos Iudeas &c. Quapropter ait Christus Matth. 19. v. 17. Unus est bonus, deus. Et Lucæ 18. v. 19. Quid me dicit bonum? Nemo bonus, nisi solus deus; ac si illi legis Doctores ipsam tentant obijcere: (inquit Ambrosius in dictum caput Lucae) Quid me dicit bonum, quem negas deum? Non ergo bonus se negat; sed deum signat. Et D. Hieronymus in cap. 6. ad Galatas, ex mente Pauli esse dicit: excepta Trinitate, omnium creaturam, licet non peccet, tamen posse peccare. Quod intelligendum est ex propria natura creaturae. Unde D. Thom. hac q. 63. art. 1. Tam Angelus (inquit) quam quacumque creatura rationalis; si

in sua natura conferentur, potest peccare. Et cuicumque creatura hoc convenit, ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiae, non ex conditione naturae. Et S. August. lib. 2. (alias 3.) contra Maximian. c. 22. de Angelis ait: Qui non peccaverunt, peccare poterunt. Et cuicumque creatura rationalis praefatur, ut peccare non possit, non est hoc natura propria, sed Dei gratia. Quare non negatur, naturam aliquam creatam speciali Dei gratia reddi posse impeccabilem; ut de humanitate Christi per unionem hypostaticam; de Beatis per visionem beatificam sentiunt Theologi; & etiam de B. Verhine Deipara, dum in Terris viveret.

IV. Secunda vero Pars (cujus oppositum forte asserunt, qui substantiam creatam supernaturalem possibilem admittunt, quos rejecimus in Tract. de Visione Dei qu. 1. dub. 2.) probatur primo ratione D. Thomae q. 63. art. 1. Creatura ex natura sua impeccabilis talis esset, ut non posset declinare a rectitudine sui agnus in esse morali, & hoc ex natura sua habere: sed rectus talis natura, quae sit creata; ergo &c. Major patet, quia peccare est declinare a rectitudine, quae debet habere, five in naturalibus, five in artificialibus, five in moralibus; ergo possit peccare esse posse declinare &c. ergo non possit peccare est non posse &c. Min. prob. Ut virtus operativa non possit declinare a rectitudine suae operationis, debet, vel esse sua regula, vel saltem cum regula recte operandi moraliter ex se, & ex natura sua esse conjuncta: ut enim manus Artificis declinare non possit a rectitudine in se habente, debet esse, vel ipsa regula sciendae, vel cum regula sciendae ita conjuncta, ut ab ea declinare in sciendo non possit. Sed quia regula sciendae non est ipsa manus, nec manus naturaliter conjungitur cum regula sciendae, ideo manus a rectitudine in sciendo potest declinare. Sed nulla creatura potest esse sua regula operandi moraliter, quia haec est sola voluntas divina; neque potest esse naturaliter conjuncta cum sua regula, nempe cum voluntate divina, in operando moraliter, ut ab ea declinare non possit; sicut nec potest conjungi naturaliter cum esse, seu cum primo ente, ut absolute, & omnibus modis declinare non possit ab esse; ergo &c.

V. Confirmatur primo. Repugnat aliqua creatura, cui Deus teneatur dare suum consensus ad esse, ut non possit eam destruere; ergo repugnat aliqua creatura, cui Deus ita teneatur dare consensus ad bene agendum moraliter in omni genere, ut nequeat finire eam declinare a bono morali.

VI. Confirmatur secundo. Quia nulla creatura est suum esse, impossibilis est creatura, quae ex se peat ita conjungi cum esse, ut absolute ad esse declinare non possit; ergo quia nulla creatura est sua regula in operando, nulla creatura ita conjungi poterit cum regula recte operandi, ut ab ea declinare non possit. Ex his conficitur.

VII. Secunda ratio, quam S. Augustinus, alique Patres nobis exhibuerunt. Repugnat creatura, quod non sit in nihil; ergo repugnat creatura, quod non sit veritabilis de esse in non esse, & de bono in malum ex natura sua, & proinde mutabilis, nedum in esse physico, sed etiam in esse morali.

Ita S. August. lib. 12. de Civitate Dei c. 1. dicitur: Itaque incommutabile bonum non esse, nisi unum verum beatum Deum: ea vero quae facta, bona quidem esse, quod ab illo; verum tamen mutabilia, quod non de illo, sed de nihilo facta sunt. Et cap. 6. Si quis quare (inquit) cur quis scilicet voluntatem malam, invenit, voluntatem malam non ex eo esse incipere, quod natura est, sed ex eo quod de nihilo natura facta est. Lib. Insuper 14. c. 13. de Adamo peccante: sed vitio (inquit) depravata, nisi ex nihilo facta, natura non posset. Ac per hoc, ut natura sit, ex eo habet quod a Deo facta est; ut autem ab eo quod est desinat, ex hoc quod de nihilo facta est. Nec scilicet homo, ut omnino nihil esset: sed ut inclinatus ad seipsam minus esset, quam erat, cum ei, qui summus est, inhareret; & concluditque, quod Adam relicto Deo cepit non quidem jam nihil esse, sed nihil propinquum.

VIII. Idem quoque S. Fulgentius lib. de Fide ad Petrum cap. 3. Inde probans, Deum summum, acque incommutabile bonum, quia aeternum bonum est, nullum habens defectum, quia non ex nihilo factum; nullam habens profectum, quia non habet terminum. Subjungitque: Ideo quippe natura a Deo facta profectore passura, quin esse cooperetur; ideo desistere, quia ex nihilo facta sunt. Loquitur autem cum de defectu non solum physico, sed etiam morali, patet ex antecedentibus, & etiam ex his, quae dicit c. 25. tempore, quod Angeli beati non jam possunt in horum mutari; non quia eis sit naturaliter infirmum, sed postquam creati sunt, gratia divina largiente collatum.

Hoc patiter docent S. Gregorius lib. 25. Moral. cap. 5. modo 6. dicens de natura humana lapsa per peccatum, quod ideo mutabilis est, quia ex nihilo est condita, & ex eo quod creatura est, deorsum ire debet. Et Damascenus lib. 2. de Fide cap. 3. Quisquid (inquit) creatum est, mutationi quoque subdit necesse est: Ideo enim extra mutationem aliam illud est, quod incrementum est. Inde inferit, quod quia Angeli etiam natura libera est, ut creatura, mutabilis est, cui liberum sit, vel manere in bono, & in eo profectore, vel in malum incedere. Et Anselmus lib. 2. cur Deus homo cap. 10. adquezimus: Cum Deum potest facere hominem (id est Christum, qui peccare non potuit) cur non tales fecit Angelos? & huius primos homines, ut similitur, & peccare non possent? Respondet: Quoniam nec potuit, nec debuit fieri, ut unusquisque eorum esset idem ipse qui Deus. Ex ergo Patres ex conceptu creaturae factae ex nihilo creatae, omnem creaturam naturalem esse peccabilem, nec aliter fieri posse; alias creatura amplius non esset, sed Deus.

IX. Dico primo. Ex quo creatura sit ex nihilo, inferri

quidem, eam esse veribilem in nihilum, quasi physicum, non tamen in nihilum morale. Sicut ex eo, quod omnis creatura, quia ex nihilo, est quidem defectibilis per annihilationem; non tamen sequitur, esse defectibilem, etiam per corruptionem, ut patet in Angelis, & caelestibus Corporibus.

X. Respondet, negando assumptum. Ex quo enim creatura ex nihilo sit, sit, ut non sit ipsum summum, & incommutabile bonum; nec ei ita determinate adhæreat, quod possit ad aliud bonum particulare extra ipsum se se convertere, & sic a regula recedere, & peccare; maxime loquendo de summo bono supernaturali; cui si aliqua immutabiliter adhæret, dum est beata, hoc (ait Aug. l. 12. de Civ. Dei cap. 1.) non ex seipso potest, quia ex nihilo creata est, sed ex illo, a quo creata est. Neque officit, quod opponitur. Nam esse ex nihilo inferit quidem tanquam principium esse veribile in nihilum tam physicum, quam morale ex dictis; non inferit tamen esse corruptibile proprie; nam principium corruptionis est materia non facta una forma; cumque in Angelis non sit materia; in Corporibus autem caelestibus esse materia sit, via tamen forma fatiatur; ideo quomvis Angeli, & Caeli annihilabiles sunt, non sunt tamen corruptibiles.

XI. Dices secundo; Cali esse ex nihilo, naturaliter sunt in suis motibus indefectibiles. Natura item sensitiva brutorum est determinata ad bonum sensibile ut bonum, ad malum sensibile ut malum, sic, ut nec bonum possit esse pro sensum proponi ut malum, nec malum, ut bonum; ergo similiter cum natura rationalis sit perfectior, dari poterit natura cum intellectu ita determinata ad bonum rationale morale, ut non possit ei proponi bonum, ut malum, nec malum ut bonum.

XII. Respondet, negando consequ. Naturæ enim Corporum caelestium, & brutorum agunt ex necessitate, & sunt determinate ad motus particulares, & particularia bona: natura vero rationalis ex sua natura libera est, & bonum universale respiciens cum indifferentia; cumque ex quo creata, & ex nihilo in illud mutabiliter, nec cum determinata adhesionem soli bono incommutabili feratur; inde est, quod ab illo, & a rectitudine declinare ex sua natura potest. Ex hoc discernunt debent concedere etiam Contrarii; alioquin, sicut de facto Caeli, & naturae brutorum indefectibiles sunt: circa proprias actiones; ita sequeretur, de facto dari naturam rationalem ex sua natura indefectibilem, quod ipsi negant. Nec propter hoc sequitur naturam rationalem deterioris conditionis esse, ait S. Aug. l. 12. de Civ. Dei cap. 1. Nequid cetera in hac creatura universitate meliora sunt, quia misera esse non possunt. Neque enim cetera membra corporis nostri ideo dicendum est oculis esse meliora, quia caeca esse non possunt. Sicet autem melior est natura sensitiva, & cum delectatur, quam lapsus, qui dolere nullo modo potest: ita rationalis natura praestantior est etiam misera, quam illa, quae rationis, vel sensus est experta; ideo in eam non cadit miseria.

XIII. Dices tertio. Nec quod creatura intellectuales sit ex nihilo nec quod in se non habeat omnem rationem boni; nec quod non sit sua regula, obstant, quin possit dari natura intellectualis creata impeccabilis; ergo &c. Ant. prob. Non oblat primum: alias nec per gratiam reddi posset impeccabilis. Et etiam quia gratia, & virtus morales ex nihilo sunt; & tamen moraliter defectibiles esse non possunt. Tum tertio, quia Angelus ipse quomvis ex nihilo, & ex sua natura est impeccabilis directe contra finem naturalem.

Non oblat secundum. Nam Angelus in primo instanti non potest peccare; & tamen nec tunc habet omnem rationem boni. Non oblat tertium. Tum eadem ratione. Tum quia nec intellectus noster, nec angelicus sunt sua regula; & tamen nec intellectus noster errare potest circa prima principia, nec angelicus circa verum speculativum.

XIV. Respondetur, negando anteed. pro omnibus suis partibus: non enim convincunt contra nos. Non quidem prima: nam gratia dum reddit naturam impeccabilem (ut in humanitate Christi, & in Beatis) eam non facit ex se, & ex natura impeccabilem; sed solum impedit, ne defectibilis, quae sponte ex ipsa peti oriri, possit exire in actum suum; quod sit, non aucterendo a tali natura, quod sit ex nihilo, sed eam connectendo cum summo bono, & cum prima regula moralitatis. --- Gratia vero, charitas, & virtutes morales, quomvis ex nihilo sint, non tamen versantur circa bonum in communi cum indifferentia ad bonum sine consensum, five disformem recte regule, ut versatur voluntas; sed sunt determinationes ad bonum morale, & participationes, five formales, five virtuales divinarum perfectionum. Quare sicut habitus pravus, quia est determinatio ad malum morale, nequit esse principium actionis bonae moraliter; ita habitus bonus, quia est determinatio ad bonum morale, nequit influere in actionem moraliter malam. --- Ad id, quod additur de Angelo, pro nunc dico; quod habere principia operandi indefectibilia in ordine naturali, non est supra naturam entis creati, & facti ex nihilo, sicut nec habet principia indefectibilia naturaliter in essendo: esset tamen contra, & supra naturam entis facti ex nihilo habere principia indefectibilia operandi etiam in ordine supernaturali, & commutative esse determinatum ad bonum supernaturale; hoc enim nequit esse connaturali altius substantiae, nisi divinitus.

Neque convincit secundum. Nam quod voluntas Angeli in primo instanti sit determinata ad bonum supernaturale, ex hoc oditur, quia illa prima operatio incipiens cum esse ejus, inest ei a Deo speciali Auditore, qui indefectibilis est, quod in aliis actionibus, quae ex propria deliberatione faciunt, non

contingit, & ideo potest esse indefectibilis in prima, non autem in subsequentibus operationibus.

Eadem ratione non convincit tertium. Ad id, quod additur de intellectu speculativo sive angelico, sive humano, dico: intellectum humanum ex se posse conjungi cum habitu principiorum ipsorum determinate ad veritatem primorum principiorum naturalium; & ideo circa illa non posse errando deficere, & multo magis intellectum angelicum, qui comprehendit omne verum speculativum, at ex hoc solum concluditur, quod uterque intellectus sic ex se determinatus ad aliquid verum particulare; non autem ad verum, ut sic. Et hac ratione etiam voluntas creata ad aliquid bonum particulare potest esse determinata, non vero ad bonum ut sic, maxime abstractans a naturali, & supernaturali. Unde retorqueri potest argumentum.

Negari etiam poterat ante de intellectu humano: hic enim habitu principiorum carere potest, & turpissime errare etiam circa principia, ut D. Th. q. 3. de Malo art. 13. & 2. q. 154. art. 12. supponit.

S. III.

An Angeli per se primo, & directe peccare possint contra legem naturalem?

XV. Deo secundo. Angeli sunt impeccabiles directe, & immediate contra legem naturalem; unde si in puris naturalibus fuissent creati forent impeccabiles. Ita omnes Discipuli D. Thomae, uno, vel altero excepto, & alii. Hoc aperte indicat S. Thom. hac quest. 63. art. 1. ad 3. dicens: naturale est Angelo, quod convertatur motu dilectionis in Deum, secundum quod est principium naturalis esse. Sed quod convertatur in ipsum, secundum quod est obiectum beatitudinis supernaturalis, hoc est ex amore gratuito, a quo averit potuit peccando. Ut ergo subsistat statuta differentia, dici debet, Angelum non posse contra legem naturalem peccare, bene tamen contra legem supernaturalem. Idem docet q. 16. de Malo art. 3. ubi loquens de peccato Diaboli: Quilibet (inquit) aliud dicit potest, quod ad ordinem naturalem pertinet, in hoc vero malum ex parte non potest. Et rationem reddit: Quia malum non invenitur in his, qui sunt sancti, nisi solum in his, in quibus potentia potest separari ab actu: sed quicquid naturale est, Angeli statim ab initio conditionis habuerunt, tamen erant in potentia ad supernaturalia bona, quae per Dei gratiam consequi poterant. Unde concludit: reinguitur ergo, quod peccatum Diaboli non fuit in aliquo, quod pertinet ad ordinem naturalem, sed secundum aliquid supernaturale. Quibus probat, peccatum Diaboli non fuisse in aliquo naturali, quia in hoc ordine, in quo erat semper in actu peccare non potuit. Unde art. 5. ejusdem q. ad 10. Liberum (inquit) arbitrium Diaboli non est naturaliter veribile quantum ad naturalia sua, sed solum habet veribilitatem respectu supernaturalium, ad quae potest converteri, vel ab eis averti.

XVI. Ratio vero fundamentalis est. Angelus amat Deum autorem, & finem naturalem necessario necessitate tum quoad specificationem, tum quoad exercitum. ut superius q. 6. Dub. 2. §. 2. probatum est: sed amor Dei Auctoris, & finis naturalis excludit omne peccatum contra Deum Autorem naturalem, etiam possibile, si sit necessarius, ut ab eo divertit non potest; ergo &c. Minor probatur a pari. Nam amor Dei finis supernaturalis, si sit super omnia, & necessarius, excludit omne peccatum etiam possibile contra Deum Autorem supernaturalem, ut patet in Beatis; non enim comparari potest cum libertate eligendi media moraliter contraria tali fini, sed solum cum libertate eligendi, hoc vel illud medium conducent ad eam finem; ergo similiter amor Dei super omnia Auctoris, & finis naturalis &c. excludit omne peccatum, & potentiam peccandi contra Deum Autorem, & finem naturalem.

XVII. Neque respondeas, hoc verum fore, si Angelus necessario diligeret Deum Autorem, & finem naturalem amore amicitiae, seu benevolentiae; fecus vero si diligeret (sicut de facto diligit) eum amore concupiscentiae, ut bonum sibi; ut scilicet ab eo conservetur.

Nam contra est. Amor, quo Angelus necessario diligit Deum Autorem, & finem naturalem, diligit eum non solum ut bonum sibi, sed ut summum Bonum in se; diligit enim eum plus quam seipsum, quia eum diligit sicut pars suam totum, pars autem plus amat totum, quam seipsum; ergo amat Deum non purò amore concupiscentiae, alias plus amaret seipsum, quam Deum, sed amore benevolentiae.

XVIII. Secunda ratio est. Nequit esse possibile peccatum in voluntate, quin aliquis defectus moralis precedat in intellectu; sed in intellectu Angelus nullus precedere potest defectus; etiam errans, circa Deum Autorem, & finem naturalem: non erroris, aut ignorantiae; horum enim angelicus intellectus capax non est; nec inconsiderationem Dei finis naturalis. In his autem (ait D. Th. q. 16. de Malo art. 3. citata) quae sunt semper actus, malum inveniri non potest, sed solum in his, in quibus potentia potest separari ab actu, ergo &c. Cumque haec consideratio Dei, a qua Angelus cessare non potest, sit consideratio, quae movet eum ad amandum Deum super omnia, ut finem naturalem sequitur, in eo non esse possibile, nedum inconsiderationem speculativam, sed nec practicam, seu moralem.

XIX. Ex his inferitur secunda pars. Si enim Angeli in puris naturalibus fuissent conditi, & aliam cognitionem non ha-

buisset, nisi Dei Auctoris, & finis naturalis; sed contra Deum in tali ordine peccare non possent, ut offensum est; ergo in tali casu essent omni modo impeccabiles.

XX. At inquires. Si ita est ergo Deus maximam Angeli, quasi injuriam fecit, elevando illos ad ordinem supernaturalem, in quo peccare poterant; immo erant multi peccaverunt. Sed contra. Sicut enim (ut superius §. praecedente n. 12. cum S. Augustino dicebamus) nullus est injuria, sed maximum potius beneficium, quod homini concessa fit libertas, quae denegata est lapidi, quamvis ex hoc sequatur, quod homo possit peccare, & fieri misera, lapis vero non; quia possit peccare, & fieri misera non habet libertas, ut a Deo est, a quo potius adiuvatur, ne peccet, sed ex seipsa, ut ex nihilo est, & ex voluntate, quae abutitur libertate; ita Angelos fuisse ad ordinem supernaturalem elevatos, maximum Dei beneficium fuit, quo eos fruetionis sui ipsius capaces reddidit; & ne ab hoc fine declinarent omnibus auxiliis dedit. Quod si aliqui tantum bonum in suam perniciem converterunt, & in aeternum se miseris effecerunt, eorum culpa fuit, non Dei.

XXI. Inferitur ex his, quod si Angeli in puris naturalibus conditi fuissent, in eis nulla fuisset capacitas merendi suam naturalem beatitudinem. Nam meritum in pura creatura non datur, nisi ad obtinendam suam beatitudinem tanquam praemium: cum vero tunc Angeli in sua naturali beatitudine fuissent creati, non fuisset ei necessarium illum meritum; sicut nec Sancti post adeptam beatitudinem, amplius merentur. Fuissent tamen liberi, non quidem in contemplatione, & amore aliarum creaturarum; quod Beati circa Deum, & seipsum necessitatur, sed liberi manent circa alias creaturas.

XXII. Sed contra statutum assertum obijcitur Scripturae, & Patres asserentes, omnem creaturam, nulla facta exceptione, esse ex sua natura defectibilem; & textus a nobis superius §. allati sunt.

Resp. Scripserunt, & Patres solum velle, omnem creaturam esse ex sua natura defectibilem in esse, & operari absolute; id est nullam esse, quae aliquomodo defectibilis moraliter non sit, etiam in ordine naturali, sive directe, & immediate, sive saltem indirecte, & per accidens; non eorum velite omnem creaturam esse directe defectibilem circa finem naturalem; cum non repugnet creatura, cui sit conaturalis & debita adhaesio ultimo fini naturali, maxime si sit creatura excellentissima in genere intellectuali, qualis est Angelus. Sicut enim excellentissima inter corpora, qualis sunt Caelestia, in suis operationibus naturalibus sunt indefectibiles; ita Angelus in suis operationibus cum sit creatura ad suum finem naturalem, est propriae indefectibilis circa illum.

XXIII. Sed dices. Hoc solum probare, Angelum esse indefectibilem in suis operationibus naturalibus, & in hoc stare pariter cum Corporibus caelestibus docet D. Thomas hac q. 63. art. 1. ad 2. sed (inquit) supra aliorum naturalem in Angelis est actio liberi arbitrii, secundum quam contingit in eis esse malum.

Sed contra sic. Ergo secundum D. Th. sicut in natura Corporum caelestium non potest esse malum, nec in operatione naturali eorum; ita neque in actione naturali Angelorum potest esse malum inordinatum: sed actio Angelii directe tendens ad finem naturalem est naturalis, & necessaria, & non libera, ut probatum est; ergo in ea malum inordinatum contingere non potest.

XXIV. Nec dices. Quia Angelus est per naturam incorruptibilis, quamvis ex Providentia supernaturali oppositum possit ei convenire. adhuc dicitur absolute incorruptibilis, etgo si Angelus est intra ordinem naturae indefectibilis, etgo ut elevatus ad ordinem supernaturalem sit defectibilis, adhuc erit absolute indefectibilis, quod SS. PP. negant.

Resp. enim, discernim esse, quod esse destruibilem convenit Angelo ex Providentia Dei supernaturali operantis secundum absolutam potentiam, & supra eorum communem. At Angelus ita est indefectibilis directe intra ordinem naturae ut sit directe defectibilis in ordine supernaturali, & secundum communem Providentiam illius ordinis; & indirecte in ordine naturali: unde est absolute defectibilis.

XXV. Obijcitur secundo. Ideo Angelus directe peccare nequit contra finem naturalem, quia semper est in actuali dilectione Dei Auctoris naturalis; sed hoc postico, nequit peccare contra Deum Autorem supernaturalem, quia nequit peccare perpetua dilectione Dei in ordine naturali cum peccato gravi, & inimicitia Dei Auctoris supernaturalis; ergo &c.

XXVI. Respondeo, dist. min. nequit fuisse dilectio Dei efficax super omnia, & appreciativa cum peccato, conc. min. dilectio Dei inefficax, & per modum quasi praeteritali physice naturae Angeli, nego min. Videntur, quae diximus q. 6. dub. 2. §. 3. num. 26. non enim repetenda sunt. Solum addo, quod Angelo peccante contra finem supernaturalem, etiam maneat dilectio Auctoris naturalis physice, & quoad entitatem; non maneat tamen in eo moraliter, & pro ut est amor Dei super omnia, quo pacto incompossibile est cum peccato, ob superius dicta, ubi quoque patet, quod dicens, dum sic de Demoniis. Hi enim, dum hominibus nocent, peccant, id faciunt ex odio Dei Auctoris supernaturalis; ideoque directe peccant contra legem supernaturalem; etgo indirecte etiam contra legem naturalem. Cum enim lumen naturae dicitur, obediendum esse omni suo legitimo superiori; & Deus, ut Auctor supernaturalis, sit legitimus Angelii superioris; ideo Angelus ei non obediens, indirecte frangit legem naturalem. Similiter lex naturalis dicit non esse furandum, nec mendacium dicendum, non esse destructionem sui appe-

S. II.

Resolutio Dubii.

V. Dico. Primum Luciferi peccatum, ex quo invidia, & cetera peccata sunt consecuta, fuit superbia proprie dicta. Ita S. Thom. hac q. 63. art. 2. & in 2. dist. 5. q. 1. art. 3. ubi observat, quod superbia tribus modis accipitur. Uno modo, pro ut sumitur habitus; scilicet quaedam inclinabilitas, vel ex natura flexibilitatis tantum vel ex somniti corruptione, vel ex naturae flexibilitate; scilicet quaedam inclinabilitas ad superbiam, & sic dicitur: Superbia initium omnis peccati. (Hoc autem modo superbia peccatum non est, sed ex peccato est, & peccati radix.) Alio modo dicitur superbia secundum quod aliquid actualiter se offert extra praecipit limites, ut praecipit non subjiciatur: & sic non est speciale peccatum, sed quaedam generalis conditio omni peccatum consequens ex parte averfionis. Tertio modo dicitur superbia inordinatus appetitus propriae excellentiae, & praecipue in dignitate, vel honore; & sic est speciale peccatum, unum ex speciem capitalibus vitii; & sic primum peccatum Angeli superbia fuit. Ita D. Thomas, quod probat. Tum ex desiderato; quia eminentiam dignitatis appetit. Tum etiam ex motivo, quia ex consideratione propriae pulchritudinis in peccatum ruit.

VI. Hoc passim testantur Scripturae, & Patres. Scripturae quidem; nam Isai. 14. ver. 11. ubi sub persona Regis Assyriorum describitur peccatum Daemonum, dicitur: Desiderum est ad inferos superbia tua.... Quomodo cecidisti de Caelo Lucifer, qui mane oriebatur.... Qui dicebas in corde tuo: in Caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, & sedito in monte Testamenti &c. Certe haec verba non alius spirant, quam elatit ac superbi animi tumorem. Unde Tobias cap. 4. ver. 14. inter monita, quae filio suo dedit, superbiaem (inquit) munitam in tuo sensu, & in tuo verbo dominari permittis; & ipsa enim initium sumpti omni peccati. Hinc Ambrosius Episc. 84. ait: sicut in lapsu Diaboli, sicut in praecipitatione hominis istum peccati superbia est. Et S. August. in Psal. 18. ad illa verba: Et emundabor a delicto maximo, delictum maximum intelligens illud, quod cecidi Diabolus, quod vocat occulum suum, & quo factus est homo, quod vocat alienum, subdit: Quo alio, nisi superbia? S. Bernardus serm. 27. modo 66. de divinitis: Primum (inquit) peccatum est factum in Caelo per superbiam praevocacionis Angeli. Et sermon. 1. de Adventu: fugite (inquit) superbiam... quae non modo Angulum, sed Angelorum primum in Diabolum commutavit. Ad eundem ser. 69. in Canic. Angeli & hominis lapsum primo ex superbia peccasse ait: Ambo iniquitatem meditati sunt, & avertuntur affectantes in illo presentis, iste scientia.

VII. Propterea cum Apostoli elati dicerent, Nunc in 10. ver. 17. Domine etiam Damonia subijciuntur nobis, & Luciferi mox subijcti illis: Vultum vestrum sicut fagus de Caelo caedentem ver. 18. id est (quod observat S. Gregorius lib. 23. Moral. cap. 7. modo 6.) ut in discipulorum cordibus, vultum promerit, mox iudicium vultu vultu, quod iste magister elationis accepit; ut in aultore superbia dicerent, quid de elationis vitio formidarent. Quo respiciens Paulus 1. ad Timoth. 3. ver. 6. monens ipsum, ne in Episcopatum assumeret Neophytum, causam reddit, dicens: Ne in superbia elatus in iudicium incidas Diabolus ait Div. Chrysostr. homil. 10. in 1. ad Timoth. hoc est, ut in eundem incurrat damnationem, quam ille per arrogantiam perierit. Et his, aliisque adeo persuasum etiam est, primum Angeli peccatum fuisse superbiam, ut hac vulgo; Peccatum Daemonum, vocari consuevit; & Job 41. ver. 25. Lucifer dicitur Rex super omnia filios superbia. Cum ergo de primo Angelorum peccato loqui debeamus iuxta sensum Scripturarum, & Patrum; cum tam Scripturae, quam Patres dicant, hoc fuisse superbiam, non video, quod fundamentum possit oppositum sustineri.

VIII. Nunc utraque pars asserti probanda est ratione Div. Thom. hac q. 63. art. 2. Et primo, quod peccatum Angeli fuisse superbiam, probat hoc discursus Angelus, utpote naturae pure spiritualis, peccare non potuit per affectum ad bonum, quae sunt propria corpori, sed ad ea, quae in rebus spiritualibus inventiri possunt; sed in affectu ad bona spiritualia non potest esse peccatum, nisi per hoc, quod in tali affectu superioris regula non servatur, & hoc est peccatum superbiae, non subdi superiori in eo, in quo debet, ergo primum peccatum Angeli fuit superbia.

IX. Confirmatur, simulque prevenitur responso. Licet peccator in quocumque peccato nolit subjici Deo, cum hac tamen differentia hoc contingit; quod in peccato superbiae peccator se saltem ex modo volendi hoc intendit, in aliis vero peccatis solum ex consequenti; & quasi conditionem in omni peccato includam, ut superius cum Div. Thom. ex secunda ser. dicebamus: peccans enim peccato luxurie non intendit per se, nec ex parte rei voluit, nec ex parte modi volendi nolle subijci superiori, nempe Deo; sed per se intendit delectationem, quae ex rebus venereis provenit; & quamvis ex hoc consequatur, eum nolle subijci Deo, hoc ex vi talis adus non est per se intendit; sed Angelus peccando, saltem ex modo volendi, per se intendit non subijctionem ad Deum, peccavit enim inordinate amando suam excellentiam, & naturalium beatitudinem, nolendo eam suam subijcere, ut dicebat. Observandum tamen censo, ad superbiam non requiri, quod aliquis expresse, aut formaliter eligat non subijci Deo, ita ut non subiectio sit res directe volita; sed satis esse, ut ex modo volendi, interpretative noli se Deo subijcere, ordinate scilicet ita diligendo perfectiones, quas habet, ac si eas habere.

appetendam; unde cum Demones ex odio Dei Auctoris supernaturalis, & iusti in eos vindicis, talia fuissent hominibus, ut eos a regno Caelorum averant; dum etiam desiderant se non esse, ut a miseris extimantur, eorum peccatum est quidem contra legem supernaturalem directe: sed indirecte est etiam contra legem naturalem, quam frangunt.

XXVII. Obijcitur contra secundam partem. Si Deus creavit Angelos in solis naturalibus, potuissent denegare illis concursus, & auxilium ad actu observanda praecipua naturalia: sed in tali casu Angeli peccarent directe contra legem naturalem; ergo &c.

XXVIII. Respondeo, negando maiorem. Cum enim Angelus ex natura sua sit impeccabilis directe contra legem naturalem, teneatur Deus praestare illi suum concursus ad actualem observantiam illius, si cum in solis naturalibus condidisset; alias peccatum illud, quod ex denegatione talis concursus prodiret, Deo potius, quam Angelo tribueretur. Quia, quando id quod de lege ordinaria fieri nequit, de lege & potentia extraordinaria fit, talis effectus, vel solum Deo tribuitur; vel Deo, ut cause principali, cui debite applicato debetur naturaliter actuali combuisti, postus in Babylonica fornace, actu non combuisti, denegans Deo sua potentia absoluta concursum ad actualem combustionem; illa non combuisti, Deo ut speciali Auctori tributa fuit, non igni, qui ex sua natura peccabat comburere; & si eidem Angelo, qui peti ex natura sua in esse conservari, Deus denegaret concursus ad esse, & Angelus annihilaretur, Deus illius annihilationis Auctor esset. Cum ergo Angelus ex natura sua adherens Deo naturali Auctori, ac legi eius, postus in puris naturalibus peteret concursus Dei ad actu legem naturalem observandam: si hunc Deo illi denegaret, ageret de potentia extraordinaria, & transgressio inde facta, non prodiret ab intrinsicis naturae angelicæ, Deo solum eam permittere: sed principaliter Deum haberet Auctorem, voluntatem vero Angeli ad summum, ut instrumentum in tali transgressione serviens Deo.

DUBIUM II.

Quomodo fuerit primum peccatum Angelorum?

§. I.

Quaedam notantur.

I. Suppono cum D. Thomae hac q. 63. art. 2. peccatum in aliquo posse esse dupliciter. Uno modo secundum reatum, alio modo secundum affectum. Secundum reatum quidem omnia peccata in Demoniis esse contingit; quia dum homines ad omnia peccata inducuntur, omnium peccatorum reatum incurrent. Secundum affectum vero illa solum peccata in malis Angelis esse possunt ad qua contingit affectus spirituales naturam. Spirituales autem naturam affecti non contingit ad bona, quae sunt propria corpori, sed ad ea, quae in rebus spiritualibus inventiri possunt; nihil enim affectu, nisi ad id, quod sua natura potest esse quodammodo conveniens. Ita D. Thomas.

II. De primo peccato Angeli varie opinati sunt Veteres. Quibus Angelos compeo praeditos existimant (de quibus fufe est superius supra q. 2. Dub. 1. §. 1. nu. 7. & §. 4. fere per totum) dixerunt; tals fuisse Angelorum peccatum. Cum enim Orbi hinc administrando praepositi essent a Deo, mulierum capti specie, lupri cum eis consuetudinem habuerunt; ac propter impuritates libem & Celos, ac Dei confortio fuit dejecti; huc trahentes illud Genes. 6. ver. 2. Videntes filii Dei, (vel ut fensur alii Codices, Angeli Dei) filias hominum, quod essent pulchras, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas leverant. Ita S. Iustinus in Apologia 2. pag. 44. Clemens Alexandrinus lib. 3. Stromat. pag. 450. & lib. 5. pag. 550. & alii, quos superius citato loco §. 4. nu. 22. retulimus, ac refutavimus.

III. Alii putaverunt, Angelos invidia primum lapsos fuisse, quod tristitiam exponant. Quidam voluerunt, Angelos malos homini invisibile, eo quod ad imaginem Dei factus, & expressus esset. Ita Greg. Nyssen. Orat. Catechet. cap. 6. Ita quoque S. Cyrillus lib. de Zelo, & livore: Ille (inquit) Diabolus, dudum angelica majestate sublimatus, ille Deo acceptus, & charus, postquam hominem ad imaginem Dei factum conspexit, in zelum multoelo livore proripit &c. nec non Augustinus lib. 1. de Genesi, ad lit. cap. 14. qui tamen ex aliorum potius, quam sua loquitur Sententia. Quidam, ut Lactantius lib. 2. cap. 9. putaverunt, Diablonem invisibile Filio Dei, quem Pater produxerat similem sibi spiritum, qui esset virubus Patris praeditus. Alii vero, inter quos Bernardus serm. 17. in Cantica, putant Diabolum invisibile homini quod ipsum sibi parem in gloria futurum praeservit; in libro suo (inquit) Bernardus) invisibile, quod malus est habere subiectus, suos designatus. Inferiores sunt, inquit, inferiorique natura: non deest, esse concives, nec aequales in gloria. Vel quod propter hominem Verbum foret incernandum, ut putat Fraffen.

IV. Alii primum peccatum Angelorum volunt fuisse inordinatum sui amorem, & quamdam speciem luxurie spiritualis, firam in nimia complacentia, & delectatione, quam habuit de seipso. Ita Scotus in 2. dist. 6. qu. 2. quem sequitur ejus Schola.

Tandem S. Thomas hac q. 63. art. 2. omnique ejus Discipuli, sustinent, primum Angelorum peccatum fuisse superbiam proprie dictam, quam invidia subsequetur est, ut dicemus.

non haberet a Deo; perindeque se gerens ac si Deum asper-

narctur, & ei nollet se subijcere. Ita autem se gessit: Ange-

lus, suam excellentiam dilexit, quod secundum se bonum rati-

onem consonum erat; sed cum debisset eum Deo referre, ut

ad eo acceptam, & ad ulteriorem finem supernaturalium ordi-

ne, hoc facere contempsit; & sic superbiendo peccavit.

X. Ne autem inferas, in hoc fuisse potius peccatum inobe-

diencie, quam superbie, advertere debes: nolle se subijcere

divinæ regulæ, alter pertinere ad inobedienciam, alter ad in-

superbiam. Ad inobedienciam enim pertinet, ut dicit fugam, &

recusum a divina regulâ, ut lex precipiens est; ad superbiam

autem, ut dicit prosecutionem excellentiæ creatæ inordinatam,

id est non servando ordinem debitum, cum subijciedo

divinæ regulæ, non tamquam legi, sed tamquam mensuræ, &

causæ cuiuscumque dignitatis, & excellentiæ. Hoc discernim

assignat Cajetanus in 2. 2. q. 162. art. 1. Quia sicut proprium

est obediencie velle subjectionem ad legem, ut lex est, &

ad Legislatorem, ut talem; ita inobediencie proprium est

nolle subjectionem ad illam, & ad Legislatorem. Sicut au-

tem humilitatis proprium est moderari appetitum tendentem ad

excellentiam ad illam, & ad Legislatorem. Sicut au-

tem humilitatis proprium est moderari appetitum tendentem ad

excellentiam ad illam, & ad Legislatorem. Sicut au-

tem, ut cum aliis rapiunt, sive, ut ea donent suis cultoribus,

Sagis, Maleficis &c. sive, ut noceant iis, quos odio habent,

probabile est; quatenus ex invidia derivantur, & eadem ratio-

ne etiam peccatum homicidii, si homines necent. Avartiam

autem, ut est speciale peccatum, nempe inordinatam appetitum

verum imperialis, que voluntas in usum vite humana. &

peccata agitari possunt, in Damonibus proprie non esse docet

Div. Thom. hoc art. 2. ad 2. Ad hæc enim Demones non af-

ficiuntur. Sed si quædam dicitur contra inordinatam cupiditatem

habendi quodcumque bonum creatum, sic inordinatam cupiditatem

haberi in Superbia, quæ est in Damonibus. Ita D. Thom. ibi. Qui eadem

ratione negat in eisdem proprie inveniri acidiam. Hæc enim

est quædam tristitia, que homo redditur tardus ad spiritualitatem

actus præparat corporalem laborum, qui Damonibus non competit.

D. V. III.

Quid appetit Diabolus peccando? an æqualitatem cum Deo?

S. I.

Aliqua promittuntur.

I. Ex inordinato amore propriæ sublimitatis et Cælo con-

spiciuntur, quæ voluntas in usum vite humana. &

peccata agitari possunt, in Damonibus proprie non esse docet

Div. Thom. hoc art. 2. ad 2. Ad hæc enim Demones non af-

ficiuntur. Sed si quædam dicitur contra inordinatam cupiditatem

habendi quodcumque bonum creatum, sic inordinatam cupiditatem

haberi in Superbia, quæ est in Damonibus. Ita D. Thom. ibi. Qui eadem

ratione negat in eisdem proprie inveniri acidiam. Hæc enim

est quædam tristitia, que homo redditur tardus ad spiritualitatem

actus præparat corporalem laborum, qui Damonibus non competit.

D. V. III.

Quid appetit Diabolus peccando? an æqualitatem cum Deo?

S. I.

Aliqua promittuntur.

I. Ex inordinato amore propriæ sublimitatis et Cælo con-

ipsum virtutum, ut in particulari deservit eligere impossibile,

nam in nobis interdum accidit.

IV. Confirmatur ex eodem S. Doct. qu. 16. de Malo art. 3. Æ-

qualitas est relatio quadam duorum; impossibile autem est ef-

se alterum, qui Deo consequntur: hoc est enim contra essen-

tiam Dei, qui cum sit ipsum esse subsistens, non est possibile

esse duo huiusmodi. Unde quiddam aliud ab eo est, necesse

est, ut si tamquam aliquid participans esse, quod non potest

esse æquale ei, quod est essentialiter ipsum esse: sed hoc non

potuit Diabolus in sua conditione ignorare; statim enim in-

tellexit substantiam suam, & in ea cognovit Deum esse Au-

ctorem suam, a quo esse participabat; ergo non poterat ap-

prehendere æqualitatem sui ad Deum sub ratione possibili.

Tunc sic: sed nullus tendit in id, quod apprehendit, ut im-

possibile; ergo impossibile est &c.

V. Respondet Scotus, quod esse æqualitas cum Deo appe-

hens fuerit ab Angelo, ut impossibile, adhuc tamen potuit

esse obiectum appetitus ipsius, non quidem efficax, & abso-

luti; sed inefficax, & sub conditione quod esse possibilis.

Et probat tum ex Arist. 3. Ethic. cap. 2. dicens: Electio quidem

non est impossibile. Voluntas autem est impossibile, puta

immortalitatis. Insuper damnat Deum odio habentes, vellet

Deum non esse: ac hoc impossibile esse, & ipsi apprehen-

ditur. Sadderi etiam potest ex illo ferrentissima dilectionis

corp. art. 1) sed est quodam imperfecta voluntas, que dicitur

voluntas, quia scilicet aliquid vult id, quod volentibus impos-

sibile, sed sub hac conditione, si possibile esset. Tali autem non

est voluntas voluntatis, & conuersiva, in quo peccatum, &

moritur consistit. Ex hac doctrina, que est clavis totius præ-

sentis difficultatis, sequitur, quod malus Angelus fuerit ita

dispositus, ut æqualitatem cum Deo appeteret, si illi esset

possibilis; non tamen quod de facto voluntate perfecta eam

elegerit.

XI. Ex his respondetur ad ea, que superius in contrarium

allata sunt. Ad primum dico, Aristotelem docere nostram do-

ctrinam, dum dicit, quod quamvis voluntas, nempe imperfec-

Alia assertiones refutantur.

XIX. Deo secundo. Primum Angeli peccatum non fuit, quia appetitum Unionem hypotaticam. Hoc assertum tria supponit. Primum, Angelis dum erant in via fuisse reuelatum Myfterium Incarnationis saltem quod substantiam, quod admittit D. Thom. 2. 2. qu. 2. art. 7. ad 1. ex S. August. lib. 5. de Gen. ad lit. cap. 19. Et ratio verifimilitudinis est: quia cum Christus sic Caput reum hominum, sed etiam Angelorum, & membris intellectualibus debita fit notitia proprii Capitis, ut ei subiectionem exhibeant debitam, verofimile est, quod Myfterium Incarnationis, saltem quod substantiam, fuerit eis reuelatum, dum essent in via; quin tamen eis reuelaretur suum peccatum, quod fuit occafio valde remota aduentus Christi. Sicut enim hoc Myfterium reuelatum fuisse Adamo docet Div. Thom. 3. par. 1. art. 3. ad 5. quin et reuelaretur fuis casus, qui tamen fuit occafio proxima talis aduentus; ita & multo magis potuit sic reuelari Angelo.

XX. Supponit secundo, Deum omnibus Angelis adhuc in via postius precepisse, ut Christum adorarent, & tamquam proprium Caput recognoscerent; quod indicavit Paulus ad Heb. 1. ver. 6. Et cum iterum intravit in orbem terre, dicitur: *Et advenit cum omnes Angeli Dei.* Et quidem supposito revelatione de Christo coram Capite consentaneum fuit, ut eum adorare juberentur. Hinc supponit ista opinio, Angelum malum primo superbisse circa Unionem hypotaticam.

XXI. Hujus tamen oppositum ostendo primo. Nam primum Angeli peccatum fuisse circa suum ultimum finem; ut enim docet Div. Thom. 2. 2. qu. 163. art. 1. *primo movetur appetitus in finem, quam in id, quod queritur propter finem.* Unio autem hypotatica, esto fit nisi extrinsecus omnium, non tamen est finis intrinsecus, & proprius Angeli, ad quem ordinatus est; hic enim est beatitudo supernaturalis in visione clara Dei consistens; ergo &c. Preterea, ut Unionem hypotaticam non appetit, ut sibi debitam, & propriis viribus acquirendam; quia optime noverat, eam nec sibi debitam, nec suis viribus possibilem; alias in suo intellectu error aliquis precessisset, quod ante ejus primum peccatum non fuisse, ostendunt Theologi. Nec enim appetit invidendo homini. Tum quia, ut superius probavimus, primum Angeli peccatum non fuit invidia, sed superbiam. Tum quia invidia est actus fugae, seu odii boni alterius; sed fuga, & odium non potuit esse primum Angeli peccatum, quia fuga oritur ex profectione alterius boni cuius malum est impediendum; ergo &c. Eodem quoque ratione non primo peccavit Angelus nolens se subijcere Christo; quia primum Angeli peccatum non potuit esse volitio, seu fuga mali: omnis enim notitia, seu fuga mali supponit volitionem, seu profectionem alicujus boni. Ut enim docet D. Th. 2. 2. qu. 25. art. 2. *amor est prima passio; quia enim bonum queritur, ideo refutatur oppositum malum: & ideo actus, qui est circa bonum, prior est eo, qui est circa malum.*

Hinc esto SS. PP. aliquid, ut Augustinus lib. 1. de Genes. ad lit. cap. 14. D. Bernardus serm. 1. de Adventu, & serm. 27. in Cantu. &c. dicant, Angelum invidisse homini Unionem hypotaticam; apere tamen citatis locis primum Angeli peccatum fuisse superbiam, quia *Alitissimi similitudinem usurpare tentavit, & rapinam arbitratum esse se equalem Deo,* ait Bernardus serm. 1. de Adventu citato.

XXII. Dico tertio. Primum Angeli peccatum non fuit ambitio Principatus super alias creaturas intellectuales, videlicet, quod omnis natura sit, contra Dei voluntatem, patens; vel quod omnia Dona, que Deus ceteris distribuit, per ipsum distribuerentur, tamquam quid suae naturae debitum. Et ratio est. Nam amor seu appetitus potestatis, & excellentiae super alios oritur ex amore inordinato sui absolutio, & in se; pertinet enim ad ambitionem, seu immoderatum praesumptionem, que ex more inordinato suae excellentiae procedit; & ideo non potuit esse primum Angeli peccatum, sed potius consecuta ad illud. Quare Div. Thom. hac qu. 63. art. 3. postquam statuit, primum Angeli peccatum fuisse inordinatum appetitum proprie beatitudinis, concludit: *Quia vero quod est per se, est principium, & causa ejus, quod est per aliud; ex hoc etiam consecutum est, quod appetit alicuius principatus super alia habere. In quo etiam perverse voluit Deo assimilari.*

Nostra Assertio statuitur.

XXIII. Dico quarto. Angelus primo peccavit, quia appetit ut suum ultimum beatitudinis id, ad quod virtute sua natura non poterat pervenire, averiens suum appetitum a beatitudine supernaturali, qui est ex gratia Dei. Vel si appetit, ultimum finem illum Dei similitudinem, que datur ex gratia, voluit hoc habere per virtutem suam naturam, non ex divina auxiliis, secundum Dei dispositionem. Ita huiusmodi S. Th. hac qu. 63. art. 3. Quod assertum duas habet partes. Prima explicatur sic. Angelus propria excellentia intellectualis & quasi raptus, in ea ita sibi complacuit, ut diverteret se a consideratione, & ordine ad finem ultimum superiorum & supernaturalium in quo tenebatur perseverare, quod proprie fuit superbiam; non ita tamen ut crederet, suam perfectionem, & excellentiam naturalem esse suum ultimum finem; fuisse enim erret nimis crassus) sed quia ex modo, quo eam appetivit, convertendo se ad illum absque ordine ad regulam superioris, voluntarie spemendo regulam, & mensuram a Deo praescriptam, praed-

ce, & in actu exercito ita se gessit; ac si judicaret, bona sua naturalia sibi sufficere, nec superioribus egere; sed a se esse sufficienter beatum; fuit appetere esse sicut Deum.

XXIV. Hae ergo prima pars sic explicata fundamentum habet in Scriptura, & PP. in Script. quidem. Nam Ezech. 28. ver. 5. legitur: *elevarum est cor tuum in robore tuo, ver. 17. & elevarum est cor tuum in decore tuo, paridisti sapientiam tuam in decore tuo &c.* Quae verba de primo peccato Diaboli sub persona regis Tyri exponunt PP. quali diceret: qui de decore tuo naturali superbisti, in decore tuo, id est ob hunc inordinatum dilectum, sapientiam tuam perdidisti.

In PP. quoque. Nam Div. Augustinus lib. 12. de Civitate Dei cap. 1. contra viros malorum, & bonorum Angelorum appetitus describens, dicit, quod mali sui potestatis potius delectati, *vel suum bonum sibi ipsi essent, a superiore communi omnium beatico bono ad propria deflexerunt.* Et Div. Gregor. lib. 34. Moral. cap. 21. ad 14. Angelum (ait) peccasse: *quia vultu suo, qui error illi sufflere peccati, se sibi sufflere posse iudicavit.* D. Bernardus de Verbis Itaz: *Vidi Dominum sidentem,* serm. 3. ait: peccasse, quia seipso voluit esse contentus. Et S. Leo epist. 93. quia naturali excellentia male usus est.

D. Thomas quoque 3. Contra Gent. cap. 109. ait *potuit ietur in voluntate subsistentia separata esse peccatum ex hoc, quod proprium bonum, & perfectionem in ultimum finem ordinavit, sed inhilsi peccatum bono, ut finit.* Et cap. 110. *scus enim* (inquit) *in nobis peccatum est ex hoc, quod bona inferiora, scilicet corporis, appetimus absque ordine rationis: ita in Diabolo peccatum fuit in hoc, quod proprium bonum non retulit in divinum bonum.*

XXV. Ratio etiam congrua est. Nam aggregatum ex perfectionibus naturalibus, quibus abundabat Angelus, erat bonum valde excellens, ac proprium, & connaturalis ejus naturae: sed unusquisque magis superbi de excellenti bono, quod habet ex sua natura, & sibi proprium, quam de eo, quod habet ex largitate alterius; ergo Angelus magis superbiuit, & sibi complacuit in sua naturali excellentia, suspendendo in illa, & eam ad ulteriorem finem non ordinando. Porro cum haberet praecipuum de illa ordinanda ad finem supernaturalem, ad quem fuerat elevata, & propter quem creata: ideo sic appetendo suam naturalem excellentiam, & in ea tamquam in ultimo fine quiescendo, inordinate eam appetit, & peccavit.

XXVI. Neque opponas, hinc sequi, Angelum primo peccasse peccato omissionis. Peccatum enim pure omissionis est, quando pure omittitur actus, & non vero quando saltem omittitur circumstantia actui debita. Sicut licet fit peccatum omissionis non audire Sacrum, aut recitare Officium, quando quis ad illud tenetur; tamen audire Missam sine debita reverentia; recitare Officium sine debita attentione; celebrare Missam sine vestibus sacris; peccatum commissivum est, quavis adiunctum habens omissionem. Concurrunt enim ibi duo praeccepta: unum positivum de recitando Officium, de audiendo, aut celebrando Missam; alterum negativum in eo clausum, de non recitando sine debita attentione; de non audiendo Missam sine reverentia; ut non celebranda sine vestibus sacris. Qui ergo recitando Officium; aut audiendo vel celebrando Sacrum praefatas circumstantias omittit, peccatum commissivum patretur, adiunctum tamen habens peccatum omissionis: qui poneret quidem actum praecipuum, sed debitam aliam circumstantiam omittit. Sic in Angelo aderat praecipuum positivum charitatis de diligenda propria excellentia, servata emendata a virtute humilitatis, & obligans pro semper, ne diligeret propria excellentia sine tali mensura, quo obligans solum, dum obligat praecipuum charitatis cum ergo Angelus non peccavit contra praecipuum positivum charitatis omittendo actum dilectionis sui cum mensura praefata, sed contra praecipuum negativum, ponendo actum sine tali mensura; peccavit peccato commissivum directum, non pure omissionis.

XXVII. Neque dicas, hinc sequi, Angelum directe peccasse contra finem naturalem, perverse diligendo finem beatitudinem naturalem: quod est contra superius dicta, quibus Angelum statuitur impeccabilem directam contra finem naturalem. Et rursum: Si ex dictis etiam Angelus diligit se, & suam beatitudinem naturalem amore necessario, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium; quomodo in tali dilectione statuitur primum Angeli peccatum?

XXVIII. Respondetur enim negando sequela. Cum enim supponamus pro eo instanti fuisse praecipuum de diligendo propria excellentia cum ordine ad finem supernaturalem; Angelus eam diligens sine tali ordine, per se, & directe transgressus est praecipuum supernaturale, & avertens a Deo Auctore, & sine Supernaturali: ex quo indirecte secuta est avertio a Deo Auctore etiam naturali.

XXIX. Ad id, quod additur, dico cum Ferrarienti 4. Contra Gentes cap. 109. quod esto Angelus necessario fetur ad suum finem, seu beatitudinem naturalem sumptam absolute, & secundum se; ad eam tamen, ut ordinatam, & subordinatam altiori fini, & beatitudini, nempe Supernaturali, libere fetur; & ideo esto peccare non possit in dilectione illius absolute, & secundum se sumptae, potest tamen peccare diligendo inordinate, seu non ordinando illum ad finem supernaturalem, dum tenetur (sicut tenetur pro eo instanti) ad illum eam ordinare. Videatur Ferrarienti citato loco.

XXX. Ex hoc facile intelliges, similitudinem cum Deo, quam Angelus malus appetivit, in hoc finem fuisse: quod sicut Deus seipso, & suo naturali bono est beatus & ipse sibi est finis ultimus; ita et ipse Angelus (ex modo tamen appetendi) voluit sibi ipse esse ultimus finis, & suo naturali bono esse beatus, &

tamquam sua naturalis perfectio esset summum bonum, ad nullum aliud perfectius bonum ordinatum.

XXXI. Dico quinto. Satis etiam probable est, Angelum in primo suo peccato superbisse, appetendo beatitudinem supernaturalem, ut acquirendam virtutem naturae, non auxilio gratiae. Ita S. Th. supra laudatus hac qu. 63. a. 3. & qu. 16. de Malo a. 3. dicens: *Diabulus non peccavit appetendo aliquod malum, sed appetendo aliquod bonum, scilicet finalem beatitudinem, non secundum ordinem debitum, id est non consequendam secundum gratiam Dei.*

Hoc assertum priusquam probetur explicandum est. Non intendimus, quod primum peccatum Angeli fuerit appetitus expressus, & formalis beatitudinis supernaturalis, ut acquirendae virtutis propriis, seu sine auxilio gratiae; talis enim volitio supponeret beatitudinem supernaturalem posse acquiri sine auxilio gratiae, qui fuit error Pelagii, ut superius ostensum est. Sed quod Angelus malus ex modo appetendi, inordinate se gesserit, eam appetendo, non cum ordine ad Deum beatitudinis Auctorem. Cum enim sciret, eam acquiri non posse sine gratia Dei, & tunc illi urgeret praecipuum eam hoc modo per se ad sui possi follicitandi; hunc autem habere contemptum, & hunc ordinem servare; ex quo factum est, ut ex modo tendendi sic eam appetierit, ac si, non gratia, sed propriis viribus eam comparare praefereret.